
Płatny materiał przygotowany i zlecony przez NFZ

WY JEŻ DZASZ NA FE RIE ZA GRA NI CĘ? 

KO NIECZ NIE ZA BIERZ ZE SO BĄ EKUZ!

CO TO JEST I DO CZE GO SŁUŻY EKUZ, 

CZYLI EUROPEJSKA KARTA

UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO?

Eu ro pej ska Kar ta Ubez pie cze nia Zdro wot ne go

(EKUZ) upraw nia do otrzy ma nia świad czeń me dycz -

nych nie zbęd nych pod czas po by tu cza so we go

w kra jach UE/EF TA, bio rąc pod uwa gę czas i cha rak -

ter po by tu w da nym kra ju. O tym, czy świad cze nia

są nie zbęd ne w kon kret nym przy pad ku, de cy du je le -

karz udzie la ją cy po mo cy. Po sia da nie Eu ro pej skiej

Kar ty Ubez pie cze nia Zdro wot ne go (EKUZ) nie ma

cha rak te ru obo wiąz ko we go, nie mniej jed nak war to

uzy skać ten do ku ment za wsze przed wy ja zdem do

in ne go pań stwa człon kow skie go UE/EF TA*.

*

EF TA (The Eu ro pe an Free Tra de As so cia tion) – Eu ro pej skie Sto wa -

rzy sze nie Wol ne go Han dlu obej mu ją ce na stę pu ją ce pań stwa: Is lan -

dię, Liech ten ste in, Nor we gię i Szwaj ca rię. 

SKĄD WZIĄĆ EKUZ?

Eu ro pej ska Kar ta Ubez pie cze nia Zdro wot ne go

wyda wa na jest przez Na ro do wy Fun dusz Zdro wia

bez płat nie. Aby ją otrzy mać, na le ży w Fun du szu

okazać waż ny do wód oso bi sty oraz zło żyć wy peł nio -

ny Wnio sek o wy da nie EKUZ. W przy pad ku osób, któ -

re ukoń czy ły osiem na sty rok ży cia i kon ty nu u ją

naukę, nie zbęd na bę dzie rów nież le gi ty ma cja szkol na.

UWA GA!

Je że li Fun dusz nie mo że po twier dzić fak tu po sia da -

nia przez nas pra wa do świad czeń, w ce lu uzy ska nia

EKUZ po win niś my oka zać przy skła da niu wnio sku

do ku men ty po twier dza ją ce ubez pie cze nie zdro wot -

ne w NFZ (wy kaz do ku men tów do stęp ny jest 

na stro nie nfz.gov.pl – Dla pa cjen ta – Ubez pie cze nia

w NFZ – Do ku men ty po twier dza ją ce upraw nie nia 

do świad czeń opie ki zdro wot nej).

JAK I GDZIE SKŁA DA MY

WNIOSEK O WYDANIE EKUZ?

Wnio sek wraz z do ku men ta mi skła da my w od dzia le

NFZ:

• oso bi ście

• po przez oso bę upo waż nio ną, któ ra po sia dać bę -

dzie na sze pi sem ne upo waż nie nie (do zło że nia

Wnio sku oraz/lub do od bio ru EKUZ)

• prze sy ła jąc po cztą na adres: Ślą ski OW NFZ, 

ul. Kos su tha 13, 40-844 Ka to wi ce

• prze sy ła jąc ze ska no wa ne do ku men ty na adres 

e-ma il: kan ce la ria@nfz-ka to wi ce.pl lub – dla

posia da ją cych kon to w ser wi sie – po przez plat for -

mę ePU AP

• prze sy ła jąc Wnio sek fak sem na nu mer 32 735 15 71

JAK OD BIE RA MY EKUZ?

Wnio ski skła da ne oso bi ście w Ślą skim OW NFZ re a -

li zo wa ne są w dniu ich zło że nia. Kar ta EKUZ mo że

być ode bra na tak że przez oso bę upo waż nio ną 

(na pod sta wie po sia da ne go upo waż nie nia) lub

przesłana na adres wskazany przez wnioskującego

we Wnio sku.

JAK SKO RZY STAĆ Z POMOCY

LEKARZA W KRAJACH UNII

EUROPEJSKIEJ/EFTA?

W sy tu a cji, gdy mu si my sko rzy stać ze świad czeń

opie ki zdro wot nej za gra ni cą, na le ży:

1. udać się do le ka rza lub pla ców ki me dycz nej, któ ra

dzia ła w ra mach sy ste mu ubez pie cze nia

powszechne go

2. oka zać EKUZ (przed wy ja zdem war to zro bić so bie

kse ro ko pię kar ty), a w nie któ rych przy pad kach rów -

nież do wód toż sa mo ści, i po pro sić o przy ję cie

w ramach prze pi sów o ko or dy na cji.

Je że li EKUZ zo sta nie uzna na przez le ka rza czy ad mi -

ni stra cję pla ców ki me dycz nej, zo sta nie my po trak to -

wa ni, jak każ da oso ba, któ ra jest ubez pie czo na

w sy ste mie opie ki zdro wot nej da ne go kra ju, 

tzn. bę dzie my mu sie li za pła cić wy łącz nie za te

świad cze nia, któ re nie są w peł ni fi nan so wa ne z sy -

ste mu opie ki zdro wot nej da ne go kra ju (jest to tzw.

wkład włas ny pa cjen ta). Świad cze nia udzie lo ne

w ra mach sy ste mu zo sta ną roz li czo ne z in sty tu cją

miej sca po by tu (od po wied nik od dzia łów NFZ w Pol -

sce), a na stęp nie po kry te przez NFZ. War to zwró cić

uwa gę na to, że w wie lu pań stwach człon kow skich

UE/EF TA, w ra mach sy ste mu pu blicz ne go nie jest

finan so wa ny trans port ka ret ką, czy też świad cze nia

z za kre su ra tow nic twa me dycz ne go, zwłasz cza

ratow nic twa gór skie go. 

W związ ku z tym, że każ de pań stwo człon kow skie

usta la włas ne kry te ria i za sa dy udzie la nia świad czeń

me dycz nych, war to przed wy ja zdem do pań stwa

człon kow skie go UE/EF TA za się gnąć pod sta wo wych

in for ma cji do ty czą cych za sad fun kcjo no wa nia sy ste -

mu opie ki zdro wot nej w da nym kra ju. In for ma cje

takie można uzyskać w oddziale Funduszu lub 

na stronie internetowej: www.ekuz.nfz.gov.pl Õ

Wypoczynek w państwach członkowskich

UE/EFTA Õ Wyjeżdżam do.

GDY MU SI MY ZA PŁA CIĆ 

ZA LE CZE NIE…

Je że li za udzie lo ne świad cze nia me dycz ne otrzy ma -

liś my ra chu nek, ozna cza to naj czę ściej, że:

• EKUZ nie zo sta ła przed sta wio na lub jej nie uzna -

no, czy li zo sta liś my po trak to wa ni jak pa cjent pry -

wat ny. Naj czę ściej spo ty ka ne po wo dy nie uz na nia

EKUZ: nie waż na kar ta, brak noś ni ka elek tro nicz ne -

go (chip), za gra nicz na pla ców ka zdro wia 

nie ho no ru je przed sta wio nej EKUZ, nie zna jo mość

ję zy ka oraz trud no ści w ko mu ni ko wa niu się, nie -

zna jo mość prze pi sów przez za gra nicz nych świad -

cze nio daw ców

• świad cze nie, któ re zo sta ło nam udzie lo ne nie mie -

ści ło się w za kre sie świad czeń roz li cza nych

na pod sta wie EKUZ, a więc nie by ło świad cze -

niem nie zbęd nym bio rąc pod uwa gę czas i cha -

rak ter po by tu w da nym kra ju

• da ne świad cze nie me dycz ne nie jest re a li zo wa ne

w ra mach sy ste mu ubez pie cze nia po wszech ne -

go (nie jest re fun do wa ne)

• wy sta wio ny ra chu nek do ty czy wkła du włas ne go

pa cjen ta (a więc obej mu je kosz ty le cze nia, 

któ re ubez pie czo ny po kry wa z włas nych

środków)

• w da nym kra ju ist nie je sy stem peł nop łat nej

ochro ny zdro wia, co ozna cza, że kosz ty le cze nia

mu szą zo stać w pier wszej ko lej no ści po kry te

przez ubez pie czo ne go, któ ry do pie ro po ich op ła -

ce niu mo że zwró cić się do in sty tu cji wła ści wej

o zwrot po nie sio nych kosz tów (np. Fran cja, Bel -

gia, Luk sem burg). 

W wię kszo ści przy pad ków, gdy le karz za gra ni cą za -

żą da za pła ty za udzie lo ne świad cze nia, ra chu nek na -

le ży za pła cić.

GDY NIE MA MY EUROPEJSKIEJ

KARTY UBEZPIECZENIA

ZDROWOTNEGO

Gdy nie ma my EKUZ, a ko niecz ne jest sko rzy sta nie

z po mo cy me dycz nej w trak cie po by tu w in nym niż

Pol ska pań stwie człon kow skim UE/EF TA, ist nie je

moż li wość uzy ska nia Cer ty fi ka tu tym cza so wo

zastę pu ją ce go EKUZ. Zgod nie z prze pi sa mi o ko or -

dy na cji sy ste mów za bez pie cze nia spo łecz ne go,

doku ment ta ki jest wy da wa ny w wy jąt ko wych oko -

licz no ściach np. kra dzież lub utra ta EKUZ oraz

w przy pad ku wy ja zdu w ter mi nie zbyt krót kim 

by moż li we by ło by wy da nie EKUZ, jak rów nież

w przy pad ku, gdy oso ba za pom nia ła przed wy ja -

zdem za wnio sko wać o ta ki do ku ment.

W ce lu uzy ska nia Cer ty fi ka tu tym cza so wo za stę pu ją -

ce go EKUZ na te ry to rium in ne go niż Pol ska pań stwa

człon kow skie go UE/EF TA, nie zbęd ne jest prze sła nie

pod pi sa ne go Wnio sku o wy da nie cer ty fi ka tu do wła -

ści we go od dzia łu wo je wódz kie go NFZ.

We wnio sku na le ży wska zać da ty w ja kich po moc

me dycz na zo sta ła udzie lo na lub da tę po cząt ko wą,

w przy pad ku, gdy na dal po zo sta je my w trak cie

lecze nia. Cer ty fi kat tym cza so wo za stę pu ją cy EKUZ

wy da wa ny jest z ogra ni czo ną da tą waż no ści, za zwy -

czaj na czas udzie le nia świad czeń.

Za rów no rzęd ne z Wnio skiem o wy da nie Cer ty fi ka tu

tym cza so wo za stę pu ją ce go EKUZ uzna wa ne jest

pismo zło żo ne przez wnio sko daw cę, o ile za wie ra

ono wszyst kie da ne, któ re są wy ma ga ne

do wy da nia Cer ty fi ka tu. W piś mie w szcze gól no ści

uwzględ nio ne po win ny być na stę pu ją ce da ne: imię,

na zwi sko, adres za miesz ka nia, da ta uro dze nia lub nu -

mer PE SEL wnio sko daw cy, okres na ja ki cer ty fi kat

ma zo stać wy da ny, oświad cze nie, iż wszyst kie da ne

za war te we wnio sku są zgod ne ze sta nem praw nym

i fak tycz nym oraz ewen tu al ny te le fon kon tak to wy.

W przy pad ku, gdy od dział wo je wódz ki NFZ nie bę -

dzie w sta nie po twier dzić fak tu ubez pie cze nia wnio -

sko daw cy na pod sta wie po sia da nych da nych,

koniecz ne mo że być przed sta wie nie do ku men tów

po twier dza ją cych ubez pie cze nie zdro wot ne w NFZ.

Z Wnio skiem o wy da nie Cer ty fi ka tu tym cza so wo

zastę pu ją ce go EKUZ mo że wy stą pić rów nież in sty tu -

cja miej sca po by tu, prze sy ła jąc pi sem ny Wnio sek 

do wła ści we go od dzia łu wo je wódz kie go NFZ lub 

do Cen tra li NFZ. Do wy stą pie nia z Wnio skiem o Cer -

ty fi kat mo że zo stać rów nież upo waż nio na oso ba

trze cia, któ ra le gi ty mu je się od po wied nim upo waż -

nie niem.

WAŻ NE!!! 

Z uwa gi na fakt, że Na ro do wy Fun dusz Zdro wia nie

po kry wa kosz tów le cze nia, któ re nie są ob ję te

syste mem ubez pie cze nia po wszech ne go w da nym

pań stwie człon kow skim UE/EF TA, jak rów nież

kosz tów trans por tu po wrot ne go do Pol ski (tyl ko

w wy jąt ko wych sy tu a cjach moż na ubie gać się

o zgo dę dy rek to ra od dzia łu wo je wódz kie go NFZ 

na po kry cie kosz tów trans por tu do miej sca le cze -

nia w kra ju), do brą prak ty ką jest wy ku pić do dat ko -

we pry wat ne ubez pie cze nie, w ce lu uni k nię cia

obcią że nia ty mi kosz ta mi.

Wię cej na: www.ekuz.nfz.gov.pl

Pod sta wa praw na:

1. Usta wa z dnia 27 sierp nia 2004 ro ku o świad cze niach

opie ki zdro wot nej fi nan so wa nych ze środ ków pu blicz nych

(tekst jed no li ty z 2017 ro ku, Dz.U. poz. 1938 z późn. zm.).

2. Roz po rzą dze nie Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (WE)

nr 883/2004 z dnia 29 kwiet nia 2004 ro ku w spra wie

koor dy na cji sy ste mów za bez pie cze nia spo łecz ne go.

3. Roz po rzą dze nie Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (WE)

nr 987/2009 z dnia 16 wrześ nia 2009 ro ku do ty czą ce

wy ko ny wa nia roz po rzą dze nia (WE) nr 883/2004 w spra -

wie ko or dy na cji sy ste mów za bez pie cze nia spo łecz ne go.

4. Roz po rzą dze nie Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (WE)

nr 988/2009 z dnia 16 wrześ nia 2009 ro ku zmie nia ją ce

roz po rzą dze nie (WE) nr 883/2004 w spra wie ko or dy na cji

sy ste mów za bez pie cze nia spo łecz ne go oraz okre śla ją ce

treść za łącz ni ków.

5. De cy zja nr S1 Ko mi sji Ad mi ni stra cyj nej ds. Ko or dy na cji

Sy ste mów Za bez pie cze nia Spo łecz ne go z dnia 

12 czer wca 2009 r. do ty czą ca Eu ro pej skiej Kar ty Ubez -

pie cze nia Zdro wot ne go.

6. De cy zja nr S2 Ko mi sji Ad mi ni stra cyj nej ds. Ko or dy na cji

Sy ste mów Za bez pie cze nia Spo łecz ne go z dnia 

12 czer wca 2009 r. do ty czą ca spe cy fi ka cji tech nicz nej

Eu ro pej skiej Kar ty Ubez pie cze nia Zdro wot ne go.

7. De cy zja Ko mi sji Ad mi ni stra cyj nej ds. Za bez pie cze nia

Społecz ne go nr S3 okre śla ją ca świad cze nia ob ję te za kre -

sem art. 19 ust. 1 i art. 27 ust. 1 roz po rzą dze nia 

nr 883/2004 oraz art. 25 lit. A) pkt 3 roz po rzą dze nia 

nr 987/2009.

DLACZEGO WARTO MIEĆ 

ZE SOBĄ EKUZ?

gdy nie mamy ze sobą EKUZ musimy

liczyć się z tym, że świadczeniodawca 

ma prawo potraktować nas jako osobę

nieubezpieczoną i obciążyć nas 

po stawkach komercyjnych, które często

są znacznie wyższe niż te, jakie zwraca

NFZ. W takich sytuacjach zwrot kosztów

może być niższy, niż kwota jaką

zapłaciliśmy świadczeniodawcy.

KOLEJNE WYDANIE UKAŻE SIĘ 2 LUTEGO 2018 ROKU. SZUKAJ NAS W PIĄTKOWYM WYDANIU GAZETY!

OKRES WAŻNOŚCI KARTY EKUZ WYDAWANEJ W ZWIĄZKU

Z WYJAZDEM TURYSTYCZNYM

okres ważności grupa docelowa

do 5 lat osoby pobierające świadczenia emerytalne

do 1 roku osoby ubezpieczone, tj.:

• osoby zatrudnione

• osoby prowadzące pozarolniczą i rolniczą działalność gospodarczą

• osoby pobierające rentę

• studenci zgłoszeni do ubezpieczenia zdrowotnego przez uczelnię

• członkowie rodzin (w przypadku osób > 18 roku życia – po przedstawieniu dokumentu potwierdzającego fakt kontynuacji

kształcenia)

osoby nieubezpieczone uprawnione na podstawie przepisów krajowych: 

• nieubezpieczone osoby, które nie ukończyły 18 roku życia i posiadają polskie obywatelstwo

• nieubezpieczone osoby, które nie ukończyły 18 roku życia, posiadają miejsce zamieszkania na terytorium RP, które

uzyskały status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy

• nieubezpieczone kobiety posiadające obywatelstwo polskie i miejsce zamieszkania na terytorium RP w okresie ciąży

i porodu

• nieubezpieczone kobiety posiadające status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy oraz

miejsce zamieszkania na terytorium RP w okresie ciąży i porodu

do 2 miesięcy • osoby bezrobotne zarejestrowane w Urzędzie Pracy

• niewymienione wcześniej osoby ubezpieczone

do 90 dni osoby, które spełniają kryterium dochodowe do otrzymywania świadczeń z pomocy społecznej i otrzymały decyzję 

np. wójta, burmistrza (uprawnione na podstawie art. 54 ustawy o świadczeniach)

do 42 dni • nieubezpieczone kobiety posiadające obywatelstwo polskie i miejsce zamieszkania na terytorium RP w  okresie połogu

• nieubezpieczone kobiety posiadające status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy oraz

miejsce zamieszkania na terytorium RP w okresie połogu


